Tidak boleh minum selesai berzikir, karena minum sesudah

berzikir itu dapat memadamkan hati.

Syaikh Bahauddin Muhammad bin Muhammad bin

Muhammad Asy Syarif Al Husaini Al Hasani Al Uwaisi Al Bukhari

QS ( Syekh Naqsabandi) di lahirkan di Qashrul „Arifan, Bukhara,

Uzbekistan tanggal 15 Muharram tahun 717 H atau tahun 1317 M.

Syekh Naqsabandi lahir dari lingkungan keluarga social yang baik dan

kelahirannya disertai oleh kejadian yang aneh. Menurut satu riwayat,

jauh sebelum tiba waktu kelahirannya sudah ada tanda-tanda aneh

yaitu bau harum semerbak di desa kelahirannya itu. Bau harum itu

dinamakan dengan Qadiriyah. Sebagaimana dengan selsisa Tarekat

Qadirinya yang berujuk kepada Ali dan Abdul Qadir Jailani dan

seterusnya adalah dari Nabi Muhammad Saw. Dan Malaikat Jibril dan

dari Allah Swt.

Tarikat Adiriyah didirikan oleh Syeikh Qadir Jailani (Wafat

561 H/1166M) yang bernama lengkap Muhy al-Din Abu Muhammad

Abdul Qodir ibn Abi Shalih Zango Dost al-Jaelani. Lahir di di Jiian

tahun 470 H/1077 M dan wafat di Baghdad pada tahun 56 H/ 1166 M.

Dalam usia 8 tahun ia sudah meninggalkan Jilan menujuh Baghdad

pada tahun 488 H/1095 M. Karena tidak diterima belajar di Madrasah

Nizhamiyah Baghdad, yang waktu itu dipimpin oleh Ahmad al-

Ghazali yang menggantikan saudaranya Abu Hamid al-Gazali. Tapi

al-Ghazali tetap belajar sampai mendapat ijazah dari gurunya yang

bernama Abu Yusuf ak Hamadny (440-535 H/ 1048 M) di kota yang

sama itu sampai medapatkan ijazah. Pada tahun 521 H/ 1127M, dia

mengajar dan berfatwa dalam semua madzhab oada masyarakt sampai

dikenal masyarakat luas. Selama 25 tahun Abdul Qadir Jaelani

menghabiskan waktunya sebagai pengembara sufi di Padang Pasir

Iraq dan akhirnya dikenal dunia sebagai tokoh sufi besar dunia Islam.

Selain itu dia memimpin madrasah dan ribath di Bagdhad yanf

didirkan sejak 521 H sampai wafatnya di tahun 561 H. Madrasah itu

tetap bertahan dengan pimpinan anaknya Abdul Wahab (552-593

H/1151-1196 M), di teruskan anaknya Abdul Salam (611 H/ 1214 M).

Juga dipimpin anak kedua Abdul Qadir Jaelani, Abdul Razaq (528-

603 H/1134-1206 M), Sampai ancurnya Bagdad pada tahun 656 H/

1258 M.

Turki, Mesir, India, Afrika dan Asia. Namun meski sudah berkemang

sejak abad ke- 13, terekat ini baru dikenal dunia pada abad ke 15 M.

Di India misalnya baru berkembang setelah Muhammad Ghwsh (W

1517 M) juga mengaku keturunan Abdul Qadir Jaelani Di Turki oleh

Ismail Rumi (W 1041 H/1631) yang diberi gelar (Mursyid kedua)

sedangkan di Makkah, terekat Qodiriyah sudah berdiri sejak 1180

H/1669 M.

Tarikat Qodiriyah ini terkenal luas. Yaitu bila murid sudah

mencapi derjat syeikh. Maka murid tidak mempunyai suatu keharusan

untuk terus mengikuti tarekat gurunya. Bahkan dia berhak melakukan

pada seseorang individu yang belum di talqin dengan zikir bersillah

kepada Rasulullah oleh mursyid saat menghadapi sakratul maut.

Karena itulah syekh Abdul Qadir selalu mengulang-ngulang

syair yang berbunyi : Wahai yang enak diualangi dan diucapkan

(kalimat tahuid) jangan engkau lupakan aku saar perpisahan.

Pada tahun 521 H/ 1127 M, mengajar dan bertaqwa dalam

sebuah mahzab pada masyarakat sampai dikenal masyarakat luas.

Selama 25 tahun Syekih Abdul Qadir mengabiskan waktunya sebagai

pengembara sufi dipadang pasir Iraq dan Akhirnya dikenal oleh dunia

sebgai tokoh sufi besar dunia Islam. Selain itu dia memimpin

madrasah dan ribat di Bagdad yang didirikan sejak 521 H sampai

wafatnya ditahun 561 H. Madrasah itu tetap bertahan dengan

dipimpin anaknya Abdul Wahab (552-593H /151-1196M), diteruskan

anaknya abdul salim (611H/ 1214 M) juga dipimpin anak keduanya

Syekh Abdul Qadir, ABDUL Razaq (528-603H/1134-1206M),

Sampai hancurnya Bagdad pada tahun 656 H/ 1258 M.

Syeikh Abdul Qadir Jailani juga dikenal sebagai pendiri

sekaligus salah satu tarekat terbesar didunia bernama Tarekat

Qodiriyah.

Ia wafat pada hari sabtu malam, setelah magrib, pada tanggal

9 Rabiul akhir di daerah Babul Azajwafat di Baghdad pada 561

H/1166 M.

Ada dua riwat sehubugan dengan tanggal kelahiran al-Ghauts

al-a‟Zam Syekh Abdul Qadir al- Jilani Amoli. Riwayat pertama yaitu

bahwa ia lahir pada bulan 1 Ramadhan 470 h. Riwayat kedua

menyetakan bahwa ia lahir 2 Ramadhab 470 H.

Mahmud bin Abul‟ Atha Abdullah bin Kamaluddin Isa bin Abu

Ala‟uddin bin Ali Ridha in Musa al-Khazam bin Ja‟far al-Shadiq bin

Muhammad al-Baqar bin Zaibal‟ Abidin bin Husain Bin Ali bin Abi

Thalib, suami Fatimah Az-Zahara binti Rasulullah Saw.

Dalam usia 8 tahun ia sudah meninggalkan jilan menujuh

Baghdad pada tahun 488 H/ 1095 M. Karena tidak diterima belajar di

madrasah Nizamiyah Baghdad, yang waktu itu dipimpin Ahmad al-

Ghazali, yang menggantikan ayahnya Abu Hamid al- Ghazali di

Baghdad beliau belajar kepada beberapa ulama seperti Ibnu Aqil,

Abul Khatthat, Abul Husein al Farra‟ dan juga Abu Sa‟ad al

Muharrimi.

selanjutnya, abad ketiga dan keempat Hijriah, merupakan cikal bakal

munculnya tarekat-tarekat. Dan selanjutnya pada abad keenam Hijriah

terjadi perubahan arah dalam perkembangan tarekat dengan

munculnya beberapa kelompok-kelompok tarekat yang diawali

dengan datangnya Syaikh Abdul Qadir al Jailani (w. 561 H/1166 M)

dengan sistem tarekat Qadiriahnya (sekaligus menjadi tarekat

pertama). Sejak itu, berbagai macam tarekat mulai bermunculan, baik

yang merupakan cabang dari tarekat Qadiriyah maupun tarekat yang

berdiri sendiri. Tarekat-tarekat itu antara lain, tarekat al-Rifaiyah yang